
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 305 DEL 08-07-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 110 del 08-07-2020

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE ALLA DITTA "UNIVERSO DI FASINO & C. S.R.L.", VIA
PALERMO, 133 - 93014 MUSSOMELI (CL) COD. FISC. E PART. IVA
01370220855, RELATIVA ALLA FORNITURA ATTREZZATURE E
MATERIALE DI PREVENZIONE – EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA
DA COVID-19; CIG Z922D33FDA;

 
OGGETTO: Liquidazione fattura alla Ditta “Universo di Fasino & C. s.r.l.”, Via Palermo, 133 - 93014 Mussomeli
(CL) Cod. Fisc. e Part. IVA 01370220855, relativa alla fornitura attrezzature e materiale di prevenzione – emergenza
epidemiologica da Covid-19; CIG Z922D33FDA;
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
Premesso che, con Deliberazione n.268 del 05 Giugno 2020 sono stati affidati i lavori riguardanti la fornitura
attrezzature e materiale di prevenzione – emergenza epidemiologica da Covid-19, per un importo pari a € 523,26 iva
compresa, a valere sul macroaggregato 01.06.01.103 cap.780.9, “Arredamenti ed attrezzature ufficio tecnico” del
bilancio 2019-2021, esercizio 2020, assegnazione risorse approvata con delibera di Giunta Comunale n.61 del 27
Maggio 2020;
Considerato che i lavori di cui sopra relativi alla fornitura attrezzature e materiale di prevenzione – emergenza
epidemiologica da Covid-19 è stata eseguita regolarmente dalla Ditta “Universo di Fasino & C. s.r.l.”, Via Palermo,
133 - 93014 Mussomeli (CL) Cod. Fisc. e Part. IVA 01370220855;
Rilevato che per il servizio di che trattasi è stato acquisito il seguente codice CIG. Z922D33FDA, e che lo stesso è
 stato comunicato alla ditta per l’emissione della fatturazione;
Vista la fattura elettronica n. 19 del 25 Giugno 2020 pari ad € 523,29 relativa fornitura e materiale di prevenzione –
emergenza epidemiologica da Covid-19;
Accertato che la somma da liquidare rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno di spesa, assunto con
determinazione dirigenziale n. 268 del 05 Giugno 2020;
Visto l’articolo 17-ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 633, introdotto dall'articolo 1,
comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che dispone che, per le cessioni di beni e le prestazioni
di servizi effettuate nei confronti, altresì degli enti pubblici territoriali, per i quali detti enti “non sono debitori
d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia di imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai
medesimi secondo modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze”;
Dato atto che con Deliberazione n.58 del 09/09/2019 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
2019/2021;
Visto il D.M. 13 dicembre 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019  con il
quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il periodo
2020-2022 al 31/03/2020 ed autorizzato l’esercizio provvisorio per il 2020;
Visto, il Decreto del Ministero dell'Interno del 28 febbraio 2020 (G.U.n.50 del 28/02/2020) con il quale è
stato disposto al 30 aprile 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte
degli Enti Locali ed autorizzato l’esercizio promissorio sino alla medesima data;
Visto che:  con Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 31
maggio 2020, in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 305/2020

http://www.gazzettaufficiale.it/gazzetta/serie_generale/caricaDettaglio?dataPubblicazioneGazzetta=2016-12-30&amp;numeroGazzetta=304&amp;elenco30giorni=true


diffusione dell’epidemia da Covid-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti
ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze:

-          in sede di conversione del predetto Decreto Legge, l’approvazione del Bilancio di Previsione
degli Enti Locali è stata nuovamente differita al 31 Luglio, contestualmente all’adozione della
deliberazione per il controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Visto l’art. 163, commi 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e
successivamente dal D.Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione del bilancio di
previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme gia' impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi  esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Visto il certificato di regolarità contributiva DURC INPS 20573432 del 11/05/2020 da cui si rileva la posizione di
regolarità contributiva dell’O.E. Universo di Fasino e C. s.r.l.;
Considerato che l’articolo 1, comma 631, della legge n. 190 del 2014 stabilisce che il meccanismo della scissione di
pagamento, nelle more del rilascio della misura di deroga da parte del Consiglio dell’Unione Europea, trova
comunque applicazione per le operazioni per le quali l’imposta sul valore aggiunto è esigibile a partire dal gennaio
2015;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ritenuto di dovere provvedere alla relativa liquidazione
 

DETERMINA
 

1.      di approvare  ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.10/1991, le motivazioni di fatto e di
diritto esposte in premessa;
2.      di liquidare, per la causale di cui in premessa, l’importo di € 523,29 in favore della Ditta
“Universo di Fasino & C. s.r.l.”, Via Palermo, 133 - 93014 Mussomeli (CL) Cod. Fisc. e Part. IVA
01370220855;
3.      di emettere a carico del bilancio di previsione 2019/2021 per l’esercizio 2020 esecutivo
all’intervento  01.06.01.103 cap.780.9 mandato di pagamento di complessivi € 523,29 in favore
della Ditta “Universo di Fasino & C. s.r.l. a socio unico”, Via Palermo, 133 - 93014 Mussomeli (CL);
4.      di estinguere il mandato di pagamento mediante bonifico su conto corrente bancario intestato
alla medesima ditta con sede legale in Via Palermo, 133 - 93014 Mussomeli (CL), Istituto
finanziario: BCC SAN GIUSEPPE MUSSOMELI AGENZIA DI CITTA', Codice
IBAN: IT81O0897583381000000030059;
5.      di trasmettere il presente provvedimento al servizio economico-finanziario per gli
adempimenti di competenza;
6.      di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio telematico
del Comune di Villalba.

 
 

RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.29 del
29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;
Vista la proposta di determinazione sopra riportata;

 
D E T E R M I N A

 
di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente riportata.
 Villalba, 08-07-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA III
2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 305/2020



F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

372 780 9 2020 523,29

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

RAGIONIERE F.to PLUMERI GIUSEPPE

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 305/2020


